[ 発 行 元 ] 伊豆高原親和会 0557‐53‐1122

親和会ニュース２月号

Le petit bulletin pour les résidents permanents

家 族 で 話 し た い 防 災 の こ と 当 然 が 当 然 で な く な る

親和会公式掲示板

『この春に伊豆高原に移住し、親
和会ニュースを楽しく拝見していま
す。新春号の「冒険を着る」を拝読
し、70歳を共に迎える私たちも何か
にチャレンジしたく思いました。親
和会には集まるだけの老人クラブや
居場所は多く設けられていますが、
上級者に指導を請える囲碁教室や有
資格の先生から茶道や華道を学ぶこ
とができる文化教室は見当たりませ
ん。親和会ニュースで紹介されてい
たイタリア料理教室の様に、プロ講
師を招き受講料を払って真剣に学べ
る教室をもっと開いて頂きたい。』
2地区 I様

『最近の「親和会ニュース」は豊富
な記事が掲載され、編集部のご努力
に敬意を表したくタブレットをとり
ました。「ゴミ収集車を追う」や
「介護家族」の連載はとても興味深
く、また「お庭自慢」や「気まぐれ
散歩」も足腰が衰えてきた私にとっ
て楽しい読み物になっています。し
かし親和会の財政状況や共有設備の
状況なども併せてお知らせ願いたい
と思います。夏ごろに支出関係をわ
かりやすく解説下さった記事を見た
かぎりです。また環境保全も誰が、
いつ、どこで何をしているかも皆目
わかりません。このような情報もぜ
ひ掲載して下さい』 ３地区 K様

『親和会ニュースが充実してきて毎
号嬉しく拝読しています。新春号の
「年齢を脱ぐ、冒険を着る」を読み、
元気が湧いてきた影響もあり、この
投稿フォームをお借りしていくつか
お願いがあります。一つ目は空き家
問題、特に旧ホテル伊豆高原の廃墟
化に早急な対応を願う、二つ目は親
和会広報誌の紙印刷・配布を止め
HPへの掲載に一本化すべき時期で
はないか、三つ目に親和会総会のあ
り方です。委任状が出席者の10倍以
上もあるような総会を「最高意思決
定機関」とは笑止千万。総会で提案
がでても議論もなく、議⾧がその場
で裁定するだけでは、まるで独裁国
家の人民会議そのものです。総会の
前に理事会で議論を整理し、資料を
用意し、各地区連絡会で十分に議論
する。そこで出た意見や提案を持ち
寄って議論する代議制にし、議題は
HPにも載せて広く会員の意見を募
る な ど は い か が で し ょ う か 。 』
1地区 T様

ここ数年３地区はヤスデ発生で困っ
ており、枯れ葉や側溝の詰まりが原
因ではないかと、毎年会員の皆さま
と一斉掃除をしています。
業者が入り草刈りをした後の、ごみ
処分をしないまま作業を終えます。
すると残された草葉が風で吹き飛ば
され、側溝に溜まります。業者の方
と話したところ、「持ち主がゴミ処
理はしなくて良いと仰る持ち主の方
がおられる」とのこと。広報誌にて
枝葉の捨て方などをもう少し詳しく
ご案内いただきたいのですが。

3地区 Y様

会費収納の状況など会計ついて詳細
な情報公開がされていないとの問題
提起を頂きました。会計担当理事及
び道路部会⾧が説明に努めさせてい
ただきました。加えて、住居表示が
八幡野や富戸とわかりずらいので
「伊豆高原○丁目〇番地」などの表
記変更を再検討できないものかとの
ご提案を頂きました。 「並
木カフェ」に来られた2地区のS様

新春号に投稿フォーム（広報編集委員会あて）を掲載したところ、１週間で６通のメール投稿を受け取りました。
スペースの関係で全文掲載が難しく、広報部にて要約いたしましたこと予めお詫びいたします。

右のQRコードから投稿
フォームにお進み下さい

ど
う
な
る

シ

ン

図

書

館

親和会、分館要請に踏み出す

大室山の山焼きを眺めながら、
城ケ崎をのんびり歩きます。

【日時】 2月11日 (日）
10時 ～ 14時

※雨天中止

【集合】 親和会事務所
午前 10時（厳守）

【持ち物】弁当・飲み物・敷物・
雨具・軍手など

【往路】 事務所⇒いがいが根⇒
観音浜⇒日蓮崎⇒俎板岩⇒蓮着寺
(復路は、当日の状況により決定し
ます）

案内人 丹羽 (4地区)
世話人 渋谷(1地区) 鈴木(2地区)

岡野(3地区)

問合せ 090-9808-5227

親
和
会
ニ
ュ
ー
ス
１
２
月
号
、

１
月
号
の
新
企
画
「
ど
う
な
る
シ

ン
図
書
館
」
に
は
読
者
か
ら
強
い

反
響
が
あ
り
理
事
会
で
も
居
住
者

の
生
活
環
境
の
改
善
の
観
点

か
ら
、
市
に
伊
豆
高
原
分
館

開
設
の
要
望
を
伝
え
よ
う
と

の
動
き
に
な
り
ま
し
た
。

も
と
よ
り
こ
う
し
た
市
政
に

対
す
る
要
望
は
一
自
治
会
の

み
で
は
実
現
で
き
る
も
の
で

は
な
く
、
伊
豆
高
原
街
づ
く

り
協
議
会
な
ど
、
地
域
の
諸

団
体
や
地
域
住
民
の
皆
さ
ま

の
声
を
集
約
し
て
要
望
し
て

い
く
必
要
が
あ
り
ま
す
。
ま

た
、
市
の
側
で
も
進
行
中
の

本
館
建
設
の
進
行
や
予
算
の

制
約
な
ど
、
実
現
ま
で
に
ど

れ
だ
け
の
時
間
が
か
か
る
か
わ
か

り
ま
せ
ん
。
し
か
し
自
治
会
と
し

て
は
、
先
ず
こ
う
し
た
声
が
あ
る

こ
と
を
市
に
伝
え
る
こ
と
が
重
要

で
あ
り
、
新
図
書
館
基
本
構
想
に

あ
る
「
こ
ん
な
図
書
館
が
あ
る
か

ら
住
み
た
い
、
住
ん
で
い
た
い
」

と
い
う
新
図
書
館
建
設
の
理
念
を
、

こ
こ
伊
豆
高
原
で
実
現
し
て
も
ら

い
た
い
と
考
え
ま
し
た
。
南
部
地

域
の
拠
点
で
あ
る
伊
豆
高
原
や
ま

も
プ
ラ
ザ
は
昨
今
空
ス
ぺ
ー
ス
も

目
立
ち
、
人
の
通
り
も
少
な
く

な
っ
て
い
ま
す
。
こ
う
し
た
既
存

施
設
を
使
え
ば
建
設
費
用
も
掛
か

ら
ず
、
人
の
流
れ
を
呼
び
戻
し
地

域
の
活
性
化
に
も
つ
な
が
り
ま
す
。

今
日
も
や
ま
も
プ
ラ
ザ
一
階
の
中

庭
で
小
学
生
が
ノ
ー
ト
を
開
い
て

い
ま
し
た
。
温
か
い
学
習
室
を
用

意
し
て
あ
げ
た
い
も
の
で
す
。

親
和
会
で
は
、
こ
う
し
た
地
域
住

民
の
要
望
と
現
実
的
な
提
案
を

も
っ
て
市
関
係
者
と
対
話
を
行
っ

て
参
り
ま
す
。
皆
さ
ま
の
ご
意
見

と
ご
支
援
を
お
寄
せ
く
だ
さ
い
。

ゴ
ッ
ド
ブ
レ
ス
ガ
ー
デ
ン

ロ
ド
レ
イ
ア
の
よ
う
に

第
二
地
区
堀
田
恵
美

ガ
ー
デ
ニ
ン
グ
部
会
に
入
り
、
１
０
０
本
の
バ
ラ
を

植
え
無
農
薬
で
育
て
た
り
、
庭
に
置
く
オ
ー
ナ
メ
ン

ト
を
泥
だ
ら
け
に
な
り
な
が
ら
造
っ
た
り
、
小
さ
な

ポ
タ
ジ
ェ
を
作
っ
た
り
と
夢
中
に
な
っ
て
庭
作
り
に

励
ん
だ
。

こ
の
広
大
な
風
景
を
、
借
景
に
し
た
イ
ン
グ
リ
ッ

シ
ュ
ガ
ー
デ
ン
は
、
父
を
亡
く
し
悲
し
み
に
暮
れ
た

時
、
二
度
の
大
病
を
し
た
時
、
ご
近
所
の
方
々
と
の

楽
し
い
ガ
ー
デ
ン
パ
ー
テ
ィ
の
時
も
、
い
つ
も
変
わ

ら
ず
私
を
癒
し
て
く
れ
る
の
で
す
。

伊
豆
高
原
に
居
を
構
え
て
か
ら
１
５
年
に
な
る
。
何

年
か
土
地
を
探
し
て
い
た
私
た
ち
夫
婦
が
、
た
ま
た

ま
入
っ
た
創
作
料
理
屋
さ
ん
の
オ
ー
ナ
ー
か
ら
紹
介

さ
れ
て
購
入
し
た
土
地
は
、
相
模
湾
か
ら
伊
豆
七
島
、

天
城
連
山
が
見
渡
せ
る
素
晴
ら
し
い
景
色
で
、
直
ぐ

に
横
浜
と
の
二
拠
点
生
活
が
始
ま
っ
た
。

年明けから大変なニュースが続いていますが、こ
んな時こそ自分の身の回り、そして動物たちの防
災対策を今一度見直してみましょう。話は変わり
ますが、皆さんは犬や猫の動物たちは人間の言葉
を理解出来ると思いますか？ペットを飼われてい
る方へのあるアンケート調査では90％以上の方が
「犬や猫は人間の言葉や想いを理解していると思
う」と回答されたそうです。よくお聞きするケー
スでは、「先日うちの猫のワクチンの予約の電話
をしていたら、外に行ったまま帰ってこなくて、
病院が閉まる時間になって戻ってきた」とか、
「今日はうちの○○をお風呂に入れようと話をし
ていたら、○○が部屋の隅で震えだした」などな
ど皆さんもご経験がおありになるかもしれません。
犬や猫はある程度の言葉を単語として理解、記憶
できるのではないかと考えられています。しかし
残念ながら人間と同じ様な会話は出来ません。動
物たちは言葉以外で人間とコミュニケーションを
とる方法がある事が分かってきています。「情動
伝染」という言葉があります。これは人間の心理
学から生まれた言葉で、情動、想いが伝染してい

くという意味です。簡単な例でいうと、映画の主
人公が悲しい場面に遭遇すると観ている側も悲し
い気持ちになるという現象です。表情、行動、言
葉、そのイントネーションなどの情報により、主
人公と同じ情動に自分もなっていきます。この
「情動伝染」という現象は犬や猫など動物たちに
もあります。人間の幼児は、親の姿から手がかり
を得て、自分の周囲の世界に対してどのように反
応すべきかを学びますよね。犬や猫も同じで、親
を見ることで同様のサインを受け取ります。親が
穏やかで自信に満ちた感情を発し行動をしている
とき、その仔たちも周囲の環境を安全で安心なも
のとみなす傾向にあります。例えば、野良の母猫
が人間を怖い存在として行動すれば、仔猫も人間
を怖がります。逆に母猫が人間に懐いていれば、
仔猫も人間を安全な対象とみなします。
この「情動伝染」は最近の研究で人
間と動物、つまり違う動物種間でも
起こる事が分かってきました。

この続きは次回に・・・

畏
怖
の
念
を
抱
か
せ

る
こ
の
風
景
に
包
ま

れ
て
い
る
と
、
神
様

が
下
さ
っ
た
地
球
上

の
ほ
ん
の
小
さ
な
一

画
に
住
ま
わ
せ
て
い

た
だ
い
て
い
る
住
人

の
一
人
に
過
ぎ
ず
、

日
々
移
り
変
わ
る
一
瞬
一
瞬
の
風
景
を
見

届
け
る
証
人
の
一
人
だ
と
感
じ
ざ
る
を
お

え
な
い
の
で
す
。

ロ
ッ
ド
レ
イ
ア
と
い
う
高
木
を
ご
存
知
で

し
ょ
う
か
？

１
０
年
前
に
庭
に
植
え
た

常
緑
の
こ
の
木
は
、
今
や
１
０
メ
ー
ト
ル

を
有
に
超
え
る
大
木
に
育
っ
た
。
冬
に
な

る
と
沢
山
の
赤
い
実
と
花
を
つ
け
、
毎
年

食
料
が
乏
し
く
な
る
間
数
十
匹
の
鳥
の
大

群
た
ち
や
、
小
動
物
を
養
い
な
が
ら
堂
々

と
枝
を
広
げ
、
す
っ
く
と
立
ち
、
年
々
大

き
く
逞
し
く
な
っ
て
き
て
い
る
。

今
年
も
伊
豆
大
島
か
ら
素
晴
ら
し
い
初
日

の
出
を
見
る
こ
と
が
出
来
た
。
ロ
ド
レ
イ

ア
に
背
中
を
押
さ
れ
今
日
も
一
歩
を
踏
み

出
し
て
い
こ
う
。

- - - - - - - - - - - - - - - - - -キリトリ線- - - - - - - - - - - - - - - - - -

１２５回 親和会ゴルフ愛好会
２月15日(木）『ゴールド川奈ゴルフクラブ』 ９時３０分集合
参加希望・キャンセルは２月９日までに、幹事・平松(53‐1615)まで

2月25日(日) 午前10時～

環境ボランティア

夢クック「料理教室」

親和会事務所集合

八幡野コミュニティセンター ３階大会議室（ 53－1177）

連絡先：西貝恵子 090-6176-1849
関村淳子 090-5458-6349

毎月 第 ４土曜日 午前 10 時～11時半（受付午前９時半～）

う た う 会 「夢 の 和」

参加者大募集

指揮：藤井美知子
楽しいトークと指導で自然
に素敵な歌声が生まれます。

ピアノ：谷村洋子
軽やかなピアノ伴奏に乗り
自然に歌声が広がります。

可燃ゴミ ビン カン

　１ (木） 　８ (木） 　８ （木）  　 ６  (火)

１５ (木） １５ (木）  １３ （火） 　１５（木） 　  １９ （火）

 ２９ (木）     ２２ (木） ２７ (火) ２６ (火)

輪番の班長は掃除当番ではありません   2月のゴミ出し日   ゴミステーションはルールを守って

月・水・金・日

主催 伊豆高原親和会夢プロジェクト 共催 混声アンサンブルAmi

曲内容： 童謡 唱歌 愛唱歌
抒情歌 外国曲 等々

参加費 ５００円

桜並木 ～ 伊豆高原駅 及び
桜のトンネル通りゴミ拾い

ご参加希望の方が多く、既に予約
で一杯の場合があります。
お問合せ・ご予約は

西貝恵子 090-6176-1849

関村淳子 090-5458-6349 まで

　　英会話サロン

ふれ愛 並木カフェ

Highlander Topics

パソコンサークル

英会話サロン

夢クック「料理教室」

のんちゃん体操

小物作りの会

サロン・デ・スペイン語

絵手紙の会

うたう会「夢の和」